
REGISTRO GENERALE

N°   13   del   09/01/2020   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  2    DEL      09/01/2020

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 
I GRADO AMBITO S3 EX S5. N. GARA 7576973 CIG 80768023DC. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 
E AGGIUDICAZIONE. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO:  servizio  di  assistenza  specialistica  agli  alunni  disabili  delle  scuole  dell’infanzia, 
primarie e secondarie di I grado dell’ambito S3 ex S5. n. gara  7576973 CIG  80768023DC. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
decreto di nomina n. 345 del 05/12/2019 prot. n. 57304 di Coordinatore del Piano di Zona S3 
ex S5;

PREMESSO 
che con Delibera n. 25 del 23/07/2019 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S03 ex S05 
ha  deliberato  tra  l’altro  di  garantire  il  servizio  di  assistenza  specialistica  per  alunni  con 
disabilità delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado dei Comuni dell’ Ambito S3 
ex S5 per l’anno scolastico 2019/2020 nelle more della programmazione per l’anno 2019, per 
una spesa complessiva presunta pari ad € 406.638,00 IVA inclusa;

che con determina N° 2141/165 del 02/10/2019 è stata incaricata la società Project Finance 4.0 di fornire  
il  supporto  giuridico-amministrativo  al  RUP,  nonché  nella  fase  di  redazione  degli  atti  di  gara,  per 
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del “SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI  
ALUNNI DISABILI GRAVI, NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELL’AMBITO 
S3 EX S5. A.S. 2019-2020” nei termini e modalità di cui alla convenzione sottoscritta tra le parti;
con determina N° 2326/178 del 23/10/2019 è stata indetta procedura di gara per l’affidamento 
del  servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili delle scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di I grado dell’ambito S3 ex S5  e   che con lo stesso atto  sono stati approvati il 
bando di  gara,  il  capitolato  speciale e i  modelli  per la partecipazione alla gara ed è stato 
individuato RUP la dott.ssa Daniela Buccino;

che alla data di scadenza del bando, fissata al 07/11/2019, sono pervenute n. 2 offerte;

che con determinazione R.G. n.  2324 del  23/10/2019 veniva nominata la  Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art 77 del D.Lgs.n.50/2016;

CONSIDERATO  che il  servizio  di  assistenza specialistica per gli alunni con disabilità è  di 
carattere essenziale in quanto si  rivolge ad una fascia delicata della popolazione al  fine di 
garantire l’inclusione scolastica;
 
PRESO ATTO  che con  determinazione n. 1940/195 del 24/9/2019  sono stati impegnati in 
favore dell’erogazione di tale servizio € 406,638,00 cosi distinti:

- € 98.154,00 al capitolo 10441 del corrente bilancio di previsione 2019; 
- € 121.267,22; al capitolo 10434 del  prossimo bilancio di previsione 2020;
- € 187.216,78 al capitolo 10441 del bilancio di previsione 2020;

VISTA  la comunicazione, prot. n. 59725 del 20/12/2019, a firma del RUP, dott.ssa Daniela 
Buccino, con la quale sono stati  trasmessi  i  seguenti verbali di gara, allegati alla presente 
determinazione:

- Verbale del RUP n. 1 del 18/11/2019;
- Verbali della Commissione giudicatrice: n. 2 del 22/11/2019, n. 3 del 26/11/2019 e 

n. 4 del 5/12/2019;
dai quali risulta che l’ATI composta da “CSM Service / Anche Noi”, formata dalle ditte “CSM 
Service società cooperativa sociale a mutualità prevalente” (mandataria), con sede legale in 
via  Padre Pio, 49 ad Eboli  (Sa) – P.I./C.F.  02237930652 e “Anche Noi società cooperativa 



sociale” (mandante) con sede legale in via Pio XII, 53 ad Eboli (Sa) – P.I./C.F. 03329120657  si 
è classificata al primo posto nella graduatoria di gara con il punteggio finale di 100 offrendo di 
eseguire il servizio di cui trattasi per l’importo di € 367.910,58 esclusa IVA al 5%,

DATO ATTO che è stata verificata la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80  D.  Lgs.  50/2016  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  previsti  dal  Bando  in  capo 
all’aggiudicatario;
DATO ATTO, altresì, che, relativamente alla comunicazione antimafia è possibile procedere 
all’aggiudicazione,   sotto  condizione  risolutiva  di  contratto  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal 
comma 4 bis dell’art.88 del D.Lgs 159/2011;

ATTESO  che  ricorrono  i  presupposti  per  l’esecuzione  anticipata  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art.32,  comma  8,  del  D.Lgs  50/2016,  nelle  more  della  stipulazione  dello  stesso,  per 
assicurare  l’erogazione  del  servizio  con  decorrenza  dalla  data  di  comunicazione 
dell’aggiudicazione definitiva, in luogo dell’urgenza dettata dalla tipologia del servizio rivolto ad 
alunni disabili gravi, nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado, la stazione 
appaltante può dare avvio al servizio con l’avvenuta aggiudicazione definitiva nelle more della 
stipula del contratto;

RITENUTO, quindi, di disporre l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, co. 8 
D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  che la stipula del contratto è possibile senza obbligo di  applicazione dello 
stand still period, abolito per il Me.P.A. dall'art. 11 comma 1 del DL 7 maggio 2012, n. 52 che 
ha modificato l'art. 11 comma 10–bis, lettera b) del Codice dei contratti;

RITENUTO di  dover approvare i verbali di cui sopra e procedere all’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs n.50/2016 e sotto condizione risolutiva del contratto, ai sensi di quanto 
previsto dal comma 4 bis dell’art.88 del D.Lgs 159/2011, la procedura relativa

VISTI:
 il DURC della ditta Coop. Sociale CSM Service attestante la regolarità contributiva della ditta, 
prot. INPS 18571888, scadenza validità 16/04/2020;
il DURC della ditta Coop. Sociale ANCHE NOI attestante la regolarità contributiva della ditta, 
prot. INPS 17190995, scadenza validità 15/01/2020;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;
il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente atto;

DI approvare i seguenti verbali di gara, allegati alla presente determinazione:
 Verbale del RUP n. 1 del 18/11/2019;
 Verbali  della  Commissione  giudicatrice:  n.  2  del  22/11/2019,  n.  3  del 

26/11/2019 e n. 4 del 5/12/2019;



DI aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32 del  D.Lgs  n.50/2016 e  sotto  condizione risolutiva  del 
contratto,  ai  sensi  di  quanto previsto  dal  comma 4 bis  dell’art.88 del  D.Lgs  159/2011, la 
procedura  relativa  al  servizio  di  assistenza  specialistica  agli  alunni  disabili  delle  scuole  
dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado dell’ambito S3 ex S5 in favore dell’ATI composta 
da “CSM Service / Anche Noi”, formata dalle ditte “CSM Service società cooperativa sociale a 
mutualità  prevalente”  (mandataria),  con sede  legale  in  via  Padre  Pio,  49 ad Eboli  (Sa)  – 
P.I./C.F. 02237930652 e “Anche Noi società cooperativa sociale” (mandante) con sede legale in 
via Pio XII, 53 ad Eboli (Sa) – P.I./C.F. 03329120657  si è classificata al primo posto nella 
graduatoria di gara con il punteggio finale di 100 offrendo di eseguire il servizio di cui trattasi 
per l’importo di € 367.910,58 esclusa IVA al 5%;

DI dare atto che la durata è di mesi sette (7) secondo il calendario scolastico;

DI  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  386.306,11  Iva  inclusa  (5%),  risulta 
impegnata per € 270.752,78 al CAPITOLO 10441 IMP. N. 1441  ed € 115.553,33 al CAPITOLO 
10434 IMP.N. 1445   del bilancio di previsione  2020;

DI  stabilire  l’esecuzione  anticipata  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.32,  comma 8,  del  D.Lgs 
50/2016, nelle more della stipulazione dello stesso, per assicurare l’erogazione del servizio con 
decorrenza dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, per le motivazioni di cui 
in premessa;
DI  dare atto che si  procederà alla stipula del contratto fatto salvo l’esercizio dei poteri  di 
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti e fatte salve altresì le riserve e/o condizioni 
risolutive così come richiamate in premessa e/o previste dalla normativa vigente e dal D.Lgs 
159/2011, per il caso di stipula in pendenza del controllo antimafia;

DI dare atto che la  Responsabile del procedimento è la sottoscritta;

DI  dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’Art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
DI  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;
DI  disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul  sito 
internet dell’Ente;
DI  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  determinativo  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Coordinatore PDZ
Dott.ssa Annamaria Sasso



Oggetto: Servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili delle scuole infanzia, primarie e 
secondarie di I grado ambito S3 ex S5. n. gara 7576973 CIG 80768023DC. APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo ART Importo E/U Anno Numero Sub

10434 1 € 115.553,33 U 2020 1445

10441 1 € 270.752,78 U 2020 1441 1

Eboli, 10/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

13/01/2020 al 28/01/2020.

Data 13/01/2020

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Annamaria Sasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


